关于北京市清华大学附属中学教育基金会

第一届理事会换届审计报告

北京中平建华浩会计师事务所有限公司

ZhongPingJianHuaHao

certified public accountants

                                                    北京市朝阳区东土城路 12 号怡和阳光大厦 C 座 10 层

Yihe yangguang Plaza Block C-10,East road in

Tucheng 12, Chaoyang District, Beijing,P.R. China

                                                            电话 TEL：+86（10）82857746

                                                            传真 FAX：+86（10）82849445

                                                            http://www.zpjcpa.com/

1

北京中平建华浩会计师事务所有限公司

关于北京市清华大学附属中学教育基金会

第一届理事会换届审计报告

中平建华浩专字（2021）第04117号

北京市清华大学附属中学教育基金会：

我们接受委托，于2021年4月21日至2021年4月29日、2021年6月28日至2021年7月1

日对北京市清华大学附属中学教育基金会（以下简称：清华附中教育基金会）第一届

理事会进行了换届审计。本次审计责任范围为2016年6月20日至2021年6月30日，相关

财务报表的审计期间为2016年6月20日至2021年6月30日。

审计工作是依据《中国注册会计师审计准则》、《中华人民共和国会计法》、《民

间非营利组织会计制度》、《基金会管理条例》等有关制度规定进行的。清华附中教

育基金会对提供的报表、账簿和相关会计资料的真实性、合法性、完整性负责。我们

的责任是在实施审计工作的基础上结合北京市清华大学附属中学教育基金会的实际

情况，对基金会第一届理事会2016年6月20日至2021年6月30日任职期间的财务收支情

况发表审计意见。

我们按照《中国注册会计师执业准则》计划和实施审计工作，在抽查会计凭证的

基础上实施了现场监盘、调查等必要的审计程序，我们相信，我们的审计工作为发表

意见提供了合理的基础。现将审计情况报告如下：

一、基本情况

（一）被审计单位概况

1.被审计单位基本情况

单位名称：北京市清华大学附属中学教育基金会

统一社会信用代码：53110000MJ0176312C

法定代表人：杜毓贞

2

注册地址： 北京市海淀区中关村北大街清华附中行政楼308室

业务主管单位：北京市教育委员会

开办资金：200万元

北京市清华大学附属中学教育基金会成立于 2016 年 6 月，是经北京市民政局批

准成立的非公募基金会，并于同年 12 月，被认定为慈善组织。2019 年北京市民政局

委托专业评估机构对市级社会组织进行了评估，北京市清华大学附属中学教育基金会

被评为北京市 4A 级社会组织。

清华附中教育基金会宗旨：发挥首都示范作用、履行名校社会责任，扩大优质教

育资源、支持西部师资培养，资助贫困特优学生、 助推寒门英才圆梦，设置奖教奖

学基金、推动创新人才培养，吸收更多社会资源、承担更多社会责任。基金会接受国

内外企业、社会团体和个人的自愿捐赠。

清华附中教育基金会业务范围：承办学校；支持西部教师、学生培养；资助贫困

特优学生；设立奖教奖学基金；资助教育教学、课题研究及学校设施改善。

2. 决策机构及人员情况

理事会是基金会的决策机构，理事会按规定程序产生，清华附中教育基金会第一

届理事会任期自 2016 年 6 月 20 日- 2021 年 6 月 20 日，每届任期为 5 年，连选可以连

任，连选不可以超过两届。

基金会理事会成员共 9 名，其中：理事长 1 名，副理事长 2 名，秘书长 1 名（专

职），其他理事 5 名。现任理事长杜毓贞，副理事长王殿军、方妍，秘书长侯进科。

理事会负责决定重大业务活动计划，包括资金的募集、管理和使用计划，并定期举行

会议进行决策，为基金会带来实质性帮助。另有监事 1 名，工作人员 5 名（专职）。

其中理事长、副理事长、秘书长、监事均取得《现职国家工作人员兼任基金会职务审

批表》或《退（离）休干部兼任基金会领导职务审批表》。基金会设有办公室、项目

部、财务部三个部门，负责日常事务、财务、资产、项目、招投标等的管理。

3. 内部控制建设及执行情况

（1）内部控制建设情况

清华附中教育基金会自 2016 年 6 月成立以来，陆续建立了《“三重一大”集体决

3

策制度》、《收入管理制度》、《财务管理制度》、《国内差旅费管理暂行办法》、

《因公临时出国经费管理暂行办法》、《捐赠票据管理办法》、《项目管理制度》、

《专项基金管理制度》、《招投标项目实施管理办法》、《关于与境外非政府组织开

展临时活动备案工作实施细则》、《信息公布制度》等。2020 年基金会将各项管理制

度集合成册，形成《北京市清华大学附属中学教育基金会制度汇编》，除缺少“预算

管理制度”外，制度汇编基本覆盖了基金会日常经营管理的各个方面，可以满足基金

会日常经营管理所需，内部控制建设较为完善。

（2）内部控制执行情况

通过对清华附中教育基金会内部控制进行测试，我们认为基金会的经营管理行为

和业务操作流程基本合规，相关资料保存齐全、完整。

4.主要会计政策

清华附中教育基金会执行《民间非营利组织会计制度》及其补充规定，实行独立

核算，会计核算以权责发生制为基础，以历史成本为计价原则。

清华附中教育基金会会计期间采用公历年度，即每年自 1 月 1 日起至 12 月 31 日

止。

清华附中教育基金会记账本位币为人民币。

5. 银行账户设立情况

截至 2021 年 6 月 30 日，清华附中教育基金会设立了 2 个银行账户，1 个人民币

账户，1 个美元账户，具体如下：

（二）审计、年检及相关资格认定情况

清华附中教育基金会自成立起每年按照规定进行年度审计，并进行了相关公益项

目的专项审计。2016 年-2020 年共进行年度审计 5 次，财务专项信息审核 5 次（重点审

开户银行
账号 账户性质 备注

中国银行中关村北大街支行
346765466495 专用账户 基本账户

中国银行北京市分行
332465708453 专用账户 一般账户

4

核基金会年度工作报告中涉及到的财务专项信息，包括当年度公益支出情况、大额捐

赠收入情况、重大公益项目收支情况、关联方关系及交易情况等），离任审计 1 次（王

英民理事长离任审计，任期 2016 年 6 月 20 日至 2018 年 7 月 31 日），向基础教育捐

赠-清华附中一体化学校“空中课堂”建设服务项目专项审计 1 次。以上审计报告共披

露审计问题 0 个。

清华附中教育基金会每年 3 月 31 日之前按照规定上报年检工作报告，自成立以

来，清华附中教育基金会每年年检报告结论均为“合格”，无失信记录。

清华附中教育基金会于 2017年 10月 23日获得非营利组织免税资格（京财税〔2017〕

2324 号），各年度均取得公益性捐赠税前扣除资格，最近一次取得公益性捐赠税前扣

除资格是 2020 年 12 月 31 日（京财税〔2020〕2661 号），有效期为三年。

二、任职期间单位的经济状况

（一）资产负债及净资产情况

截至 2021 年 6 月 30 日，清华附中教育基金会资产总额 89,993,840.31 元，负债总

额 6,300.00 元，净资产 89,987,540.31 元。

1．任期资产情况：

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，清华附中教育基金会资产总额由 0 元

增加至  89,993,840.31 元，资产总额增加  89,993,840.31 元，其中：货币资金增加

89,755,525.79 元，固定资产增加 31,256.62 元，无形资产增加 57,057.90 元，长期股权投

资增加 150,000.00 元。

2．任期负债及净资产情况：

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，清华附中教育基金会负债总额由 0 元

增加至 6,300.00 元，负债总额增加 6,300.00 元，其中：应交税金增加 6,300.00 元。

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，清华附中教育基金会净资产由 0 元增

加至 89,987,540.31 元，净资产增加 89,987,540.31 元。

（二）财务收支情况

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，收入总额 142,542,190.78 元，其中：捐

赠收入 140,176,592.98 元，投资收益 1,233,060.48 元，其他收入 1,132,537.32 元。

5

1.任期捐赠收入情况：

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，捐赠收入 140,176,592.98 元，其中非限

定性收入 43,648,952.60 元，限定性收入 96,527,640.38 元。

2.任期股权投资及投资收益情况

2017 年 3 月清华附中教育基金会出资成立沐华诚志（北京）教育科技发展有限公

司（以下简称：沐华诚志），持股比例 100%，认缴出资 200 万元，实缴 100 万元。

2017 年 6 月沐华诚志和北京晏海清诚科技有限公司（以下简称：晏海清诚）共同

设立沐华清诚（北京）教育科技发展有限公司（以下简称：沐华清诚），初始注册资

本 600 万元，沐华诚志和晏海清诚分别占注册资本 60%和 40%；2017 年 12 月，同方计

算机有限公司向沐华清诚出资 66.66 万元，沐华清诚变更后的注册资本为 666.66 万元，

增资协议约定的股权比例为沐华诚志、晏海清诚、同方计算机有限公司分别占比 54%、

36%、10%；

沐华清诚股东、出资及比例情况

单位：万元

股东 认缴 实缴 比例

沐华诚志 360 60 54%

晏海清诚 240 120 36%

同方计算机有限公司 66.66 66.66 10%

合计 666.66 246.66 100%

2019 年基金会根据相关要求，经理事会决议后，决定注销名下三产。根据卓信大

华评报字（2019）第 2008 号资产评估报告，沐华诚志持有的沐华清诚 54%股权评估价

值为 204.95 万元。

2019 年 5 月沐华诚志将 54%的股权以 204.95 万元挂牌转让给晏海清诚（34%，129.05

万元）和宁波清正沐华管理咨询合伙企业（有限合伙）（20%、75.91 万元）。

2019 年 7 月沐华诚志注销，基金会收回 100 万出资外，取得 1,233,060.48 元的投资

收益，且截至目前未再设立公司。

清控敖客（北京）集团有限公司 2021 年通过捐赠协议向基金会捐赠 3%的股权，

共计 150,000.00 元，已完成股权登记。

6

截至审计日，基金会仅持有清控敖客（北京）集团有限公司 3%的股权，除此之

外，无其他股权投资。

3.任期其他收入情况

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，清华附中教育基金会共取得其他收入

1,132,537.32 元，主要为利息收入，2019 年起 11 月 26 日，清华附中教育基金会将 3,000.00

万元银行活期存款转为定期存款，后又陆续将暂时闲置的资金转为定期存款，截止

2021 年 6 月 30 日，清华附中教育基金会定期存款余额 6,000.00 万元，故利息收入自 2020

年起有明显提升。

各年度收入情况具体如下：

单位：万元

年份
2016

年度

2017

年度

2018

年度

2019

年度

2020

年度

2021 年

1-6 月
总计

非限定性收入 679.62  548.26  1,014.44  851.12  754.60  516.86  4,364.90

限定性收入 80.77  146.16  3,065.20  1,747.47  3,757.39  855.76  9,652.76

其他收入 0.74  2.00  6.95  8.99  71.25  23.32 113.25

投资收益 0.00  0.00  0.00  123.31  0.00  0.00  123.31

合计 761.13 696.42 4,086.59 2,730.89 4,583.24 1,395.94 14,254.21

4.任期支出情况

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，支出总额 52,554,650.47 元，其中：业

务活动支出 52,236,658.15 元，管理费用支出 317,992.32 元。

各年度支出情况具体如下：

单位：万元

年份
2016

年度

2017

年度

2018

年度

2019

年度

2020

年度

2021 年

1-6 月
总计

业务活动支出 53.19  444.36  1,937.83  1,028.43  872.21  887.65  5223.67

管理费用支出 0.63  5.07  7.29  7.65  6.31  4.86  31.80

合计 53.82 449.43 1945.12 1036.08 878.52 892.51 5255.47

（三）固定资产情况

截至 2021 年 6 月 30 日，清华附中教育基金会固定资产总额 31,256.62 元。主要为

7

笔记本电脑、台式机、摄像机等电子设备，基金会日常办公家具等均系清华附中所有。

2016 年 6 月 20 日至 2021 年 6 月 30 日期间，清华附中教育基金会固定资产原值由

0 元增加至 53,578.00 元，累计折旧由 0 元增加至 22,321.38 元，固定资产净值增加

31,256.62 元，均为固定资产购置增加。

单位：元

名  称 来源 时间 单位 数量 单价 金额（原值） 用途

联想电脑 M8500T 自购 2016 年  台 2 8,100.00  16,200.00  自用

摄像机（索尼） 自购 2020 年 台 1 7,380.00 7,380.00 自用

笔记本电脑（联想

YOGA）
自购 2020 年 台 1 13,999.00 13,999.00 自用

笔记本电脑（联想威

6）
自购 2020 年 台 2 7,350.00 14,700.00 自用

碎纸机 自购 2021 年 台 1 1,299.00 1,299.00 自用

合  计 - - - 6 - 53,578.00 -

三、主要业绩

清华附中教育基金会第一届理事会任期自 2016 年 6 月 20 日- 2021 年 6 月 20 日，

于 2016 年 12 月被认定为“慈善组织”，2019 年由北京市民政局委托专业评估机构对

市级社会组织进行了评估，清华附中教育基金会被评为“北京市 4A 级社会组织”。

清华附中教育基金会第一届理事会的述职报告中呈现的其在此任职期间的主要

工作情况如下：

（一）突出党建引领，提升党支部组织力

清华附中教育基金会工作人员 6 名，其中中共党员 2 名，所在党组织名称为“中

共清华大学附属中学教育职员与国际部党支部”，隶属的上级党组织为“清华大学附

属中学党委”，清华附中教育职员与国际部党支部严格落实民主生活会、“三会一课”、

谈心谈话、民主评议党员等组织生活基本制度，并结合单位实际，创新开展主题党日、

党员学习，假期故事、外请专家交流互动等特色活动，不断夯实基层党组织，提升党

支部组织力。

（二）完善各项内部控制制度，奠定内部管理提升基础

8

清华附中教育基金会定期召开理事会会议，按照章程的规定行使理事会职权，决

策符合章程规定的程序，监事列席，保障基金决策、管理、监督规范。清华附中教育

基金会注重制度建设，防范内控风险、系统完善各项规章制度并汇编成册，包括：《“三

重一大”集体决策制度》、《财务管理制度》、《项目管理制度》、《专项基金管理

制度》、《捐赠票据管理办法》、《人事管理制度》、《志愿者管理制度》、《招投

标项目实施管理办法》等，自基金会成立之初，逐步建立起较为完善的内部控制管理

制度和流程。通过健全和完善管理制度，使得基金会的各项工作有序、高效开展。

（三）支持教师学生培养，发放奖教奖学金

2016 年至 2021 年，清华附中教育基金会开展各项活动支持教育教学培养，同时

按照章程的规定，为各类优秀师生发放奖励金。

支持教育教学培养活动主要包括：2020 年，新型冠状病毒疫情肆虐，大力资助了

“清华附中一体化学校-空中课堂建设服务项目”，涉及金额 264.9 万元，通过“空中

学堂”系统为清华附中及一体化共 18 所学校提供线上网络教研、授课、考试、作业、

资源分享等教学及技术、存储保障等服务，做到了做到停课不停学，“空中学堂”系

统覆盖清华附中本部及一体化共 18 所学校的 1616 名老师、16445 名学生；2020 年，资

助“清华附中永丰学校校园中的半亩棉田综合实践活动课程项目”，涉及金额 19.99

万元，清华附中永丰学校受益学生 525 名; 资助“清华附中初 17 级优秀学生暑期衔接

培养课程项目”，涉及金额 48.76 万元，清华附中本部受益学生 128 人; 资助清华附中

优秀师生赴清华附中文安驿学校（延安市文安驿镇）进行文化交流活动，涉及金额 38.10

万元，清华附中本部受益学生 246 人。

为各类优秀师生发放奖励金，主要包括：清华大学附属中学启迪奖 2017-2020 年

共计 324.7 万元，获奖 914 人次，清华大学附属中学秦汉学校启迪佳莲奖励金 2018-2020

年共计 140.5 万元，获奖 535 人次，清华大学附属中学文安驿学校见龙廖有章爱心基

金奖教奖学、助学金共计 21.70 万元，受益 92 人次。

（四）资助教育教学、课题研究及学校设施改善

9

支持新办学校发展：捐款 350 万元支持清华大学附属实验学校的发展；先后分别

出资 150 万元举办“北京市海淀区清华附中稻香湖幼儿园”、“北京市海淀区清华附

中稻香湖学校”、“北京市海淀区清华附中稻香湖外籍子女学校”。

改善学校设施：清华附中教育基金会出资进行清华附中标本馆建设项目、清华附

中全生态智慧校园管理项目、清华附中图书馆家具采购项目、清华附中新风系统设备

采购项目、清华大学附属中学篮球馆维修改造项目、清华附中 C 楼教室云智能多媒体

设备升级改造项目、七八段装修改造及加固升级项目、清华附中数字书法教室建设项

目等，旨在提升清华附中基础设施建设与改善，为基础教育事业贡献力量。

（五）精准扶贫

为深入学习贯彻习近平总书记关于脱贫攻坚重要论述认真落实党中央国务院、北

京市委市政府的决策部署，积极响应北京市民政局关于“社会组织坚决助力打赢脱贫

攻坚战”的号召和动员，清华附中教育基金会自成立以来积极采取有效行动，为打赢

脱贫攻坚战贡献力量。主要包括：2017 年，资助西藏林芝市第二高级中学部分家庭条

件比较贫困学生参加清华之旅 “尼洋河”夏令营助学行动；2017 年，面向河北省滦

平县、隆化县，云南省宁洱县，内蒙古自治区扎赉特旗，吉林省通榆县组织支教活动，

各县、旗的 5 名领队教师于赴北京清华附中参与活动，餐费、服装费、保险费、劳务

费、交通费、文具费由基金会负担；2018 年 6 月，清华附中何婉榕同学用自己获得的

邱成桐全部科学金奖 19.2 万元作为启动金，发起成立清华附中“小榕树”学生公益活

动基金，“小榕树”专项基金成立至今，项目不仅切实为我国欠发达地区的孩子们带

去了温暖和帮助，拓宽了他们认识世界的大门，有效实施了精准扶贫。2020 年 7 月至

2021 年 3 月，“甫智方舟”活动以在线的方式开展公益讲座，帮助欠发达地区及教育

资源薄弱地区的中小学学生开阔视野、树立理想，针对北京市精准扶贫省份及其他省

份开展教育扶贫。截至 2021 年 3 月，本基金会共开展了 23 场甫智方舟“云”支教活

动，共计 58 名志愿者担任讲师，志愿服务时长共计 208 小时。

四、审计发现的主要问题

无

五、审计评价意见

10

审计结果表明，清华附中教育基金会第一届理事会任职期间，能够按照相关规章

制度及业务主管部门要求，依法依规开展基金会章程中约定的各项业务。

加强内部控制建设，自 2016 年成立起，不断完善单位各项管理制度，截至审计日

已经形成较为系统的内部管理体系。推动单位内部审计工作开展，内部管理较为完善。

财务收支基本符合国家有关财经纪律和法规的规定。

本次审计未发现清华附中教育基金会第一届理事会存在违反廉政规定的问题。

六、审计建议

（一）继续保持并完善项目管理模式，精益求精，加强对重大项目风险的管控，

坚持做好项目从立项、执行、到结项的链条式管理模式，各个环节和程序公开、透明、

清晰、资料完备，实现项目目标。

（二）进一步加强合同管理，确保基金会各类合同的责任划分明确、条款合规合

法、收付款及时准确、事项表述清晰。同时严格按照生效的合同履行相关权利义务，

避免违约风险。

七、审计报告的用途

此报告仅供北京市清华大学附属中学教育基金会第一届理事会换届之用，非经本

所许可，不得用于其他目的。

11

（此页无正文）

附件:

1.资产负债表

2.财务收支表

3.清华附中教育基金会章程

4.被审计单位承诺书

5.营业执照

北京中平建华浩会计师事务所             中国注册会计师：

有限公司

中国·北京                    中国注册会计师：

                                  二零二一年七月五日